

# ANACONDA INDUSTRIAL E AGRÍCOLA DE CEREAIS S.A.

CNPJ/MF nº 60.728.029/0001-16 – Companhia Fechada

As demonstrações financeiras estão apresentadas de forma resumida, e não devem ser consideradas isoladamente para tomada de decisão. As Demonstrações Financeiras completas, incluindo o respectivo relatório dos Auditores Independentes estão disponíveis no endereço eletrônico do presente jornal: <https://valor.globo.com/valor-ri/>

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS | 2023

### BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em milhares de reais – R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	2023	2022	Passivo e Patrimônio Líquido	2023	2022
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	40.282	47.295	Arrendamento mercantil	1.067	326
Aplicações financeiras	275.771	201.486	Fornecedores	12.337	26.695
Contas a receber de clientes	77.415	93.032	Salários e encargos sociais	6.977	6.746
Estoques	147.909	150.641	Impostos a recolher	496	1.718
Impostos a recuperar	16.852	18.222	Imposto de renda e contribuição social	6.533	–
Adiantamento a fornecedores	4.143	5.132	Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	11.363	10.418
Demais contas a receber	1.819	1.518	Outras obrigações	1.585	2.439
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>564.136</b>	<b>517.326</b>	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>40.359</b>	<b>48.342</b>
<b>Não Circulante</b>			<b>Não Circulante</b>		
Impostos a recuperar	43.926	42.488	Arrendamento mercantil	2.779	–
Depósitos judiciais	2.265	2.137	Provisão para riscos	357	271
Propriedades para investimentos	3.342	3.664	Tributos diferidos	8.030	7.947
Imobilizado	99.002	98.530	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>11.166</b>	<b>8.218</b>
Intangível	720	650	<b>Patrimônio Líquido</b>		
Ativos de direito de uso	3.103	321	Capital social	168.943	168.943
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>152.358</b>	<b>147.790</b>	Reservas de lucros	496.025	439.613
<b>Total do Ativo</b>	<b>716.493</b>	<b>665.116</b>	<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>664.968</b>	<b>608.556</b>
			<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>716.493</b>	<b>665.116</b>

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em milhares de reais – R\$, exceto quando indicado de outra forma)

#### 1. Informações Gerais

A Anaconda Industrial e Agrícola de Cereais S.A. (ou "Companhia") foi constituída em 27 de novembro de 1951, com sede na cidade de São Paulo, sendo seus acionistas pessoas físicas e jurídicas. A Companhia tem por objeto social: (i) a industrialização e comercialização de farinhas em geral e misturas prontas, bem como os seus derivados, tais como gérmen de trigo e farelo de trigo; (ii) a fabricação e comercialização de produtos alimentícios em geral para consumo humano; (iii) a industrialização e o comércio de produtos destinados à alimentação animal; e (iv) importação dos produtos que se relacionam com seu objeto social. A Companhia opera com duas fábricas industriais localizadas em São Paulo, estado de São Paulo e Curitiba, estado do Paraná as quais estão

#### A DIRETORIA

#### CONTADOR

Sandro da Silva – CRC ISP 221.628/O-5

### RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

#### Aos Administradores da

**Anaconda Industrial e Agrícola de Cereais S.A.**  
**Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras da Anaconda Industrial e Agrícola de Cereais S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Anaconda Industrial e Agrícola de Cereais S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da Administração pelas demonstrações financeiras:** A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela Administração da Companhia são aque-

interligadas com suas cinco filiais. A emissão destas demonstrações financeiras foi autorizada pelo Conselho de Administração da Companhia em 18 de março de 2024.

**2. Base de elaboração e apresentação de demonstrações financeiras** As demonstrações financeiras da Companhia foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações e evidenciando todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão.

com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contornar, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejar nossos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulga-

### DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em milhares de reais – R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Reservas de lucros				Lucros acumulados	Total
	Capital social	Legal	Incentivos Fiscais	Retenção de Lucros		
<b>Em 31 de dezembro de 2021</b>	168.943	33.789	260.188	46.343	–	509.263
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	178.920	178.920
Transações com acionistas:	–	–	–	–	–	–
Juros sobre o capital próprio – R\$0,636 por ação (nota 19)	–	–	–	–	(32.185)	(32.185)
Dividendos adicionais propostos (nota 19)	–	–	–	(45.972)	–	(45.972)
	–	–	–	(45.972)	(32.185)	(78.157)
Destinações:	–	–	–	–	–	–
Dividendos propostos – R\$0,29 por ação (nota 19)	–	–	–	–	(1.470)	(1.470)
Reservas incentivos fiscais (nota 19)	–	–	105.410	–	(105.410)	–
Retenção de lucros	–	–	–	39.855	–	(39.855)
Total das destinações	–	–	105.410	39.855	(146.735)	(1.470)
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>	168.943	33.789	365.598	40.226	–	608.556
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	203.375	203.375
Transações com acionistas:	–	–	–	–	–	–
Juros sobre o capital próprio – R\$0,799 por ação (nota 19)	–	–	–	–	(40.462)	(40.462)
Dividendos adicionais propostos (NE 19 ii)	–	–	–	(62.912)	(40.226)	(103.138)
Destinações:	–	–	–	–	–	–
Dividendos mínimos propostos – R\$0,66 por ação (nota 19)	–	–	–	–	(3.363)	(3.363)
Reservas incentivos fiscais (nota 19)	–	–	35.214	54.144	(89.358)	–
Retenção de lucros	–	–	–	192	(70.192)	–
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>	168.943	33.789	337.900	124.336	–	664.968

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em milhares de reais – R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	2023	2022
Receita líquida de vendas	1.073.667	1.130.941
Custo dos produtos vendidos	(799.678)	(886.099)
<b>Lucro Bruto</b>	<b>273.989</b>	<b>244.842</b>
<b>Receitas (Despesas) Operacionais</b>		
Despesas com vendas	(41.494)	(39.511)
Despesas administrativas	(34.494)	(28.665)
Outras receitas operacionais, líquidas	292	950
<b>Lucro Operacional antes das Recargas e (Despesas) Financeiras, Líquidas</b>	<b>198.293</b>	<b>177.616</b>
Receitas financeiras	39.991	29.216
Despesas financeiras	(4.985)	(2.250)
	35.006	26.966
<b>Resultado antes do Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>233.299</b>	<b>204.582</b>
Corrente	(29.841)	(25.519)
Diferido	(83)	(143)
	(29.924)	(25.662)
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>203.375</b>	<b>178.920</b>
<b>Lucro por Ação – R\$</b>	<b>4,0172</b>	<b>3,5342</b>

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em milhares de reais – R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	2023	2022
Lucro Líquido do Exercício	203.375	178.920
Outros Resultados Abrangentes	4	21
<b>Resultado Abrangente Total do Exercício</b>	<b>203.375</b>	<b>178.920</b>

ções forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 22 de março de 2024.

Deloitte Touche Tohmatsu  
 Auditores Independentes Ltda.  
 CRC nº 2 SP 011.609/O-8  
 André Roberto C. Santos  
 Contador CRC nº 1 SP 267.883/O-0

**Deloitte**

### DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em milhares de reais – R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	2023	2022
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		
Resultado antes do IRPJ e da CSLL	233.299	204.582
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:		
Depreciação e amortização	8.959	8.417
Impairment – Propriedade para investimentos	–	190
Valor residual do ativo imobilizado baixado	(67)	(282)
Juros sobre arrendamento mercantil	(341)	43
Atualização dos créditos fiscais	(4.891)	(2.962)
Rendimento sobre aplicação financeira	(34.064)	–
Constituição (reversão) de provisão de perdas esperadas	(707)	(462)
Constituição (reversão) de provisão para riscos	105	(897)
Constituição de provisão para perdas de materiais obsoletos	443	1.045
	202.736	209.674
<b>Variações nos ativos e passivos:</b>		
Contas a receber de clientes	16.324	(30.111)
Estoques	2.289	39.173
Impostos a recuperar	4.828	1.724
Adiantamentos a fornecedores	989	7.573
Depósitos judiciais	(128)	94
Demais contas a receber	(301)	(234)
Fornecedores	(14.358)	12.448
Salários e encargos sociais	231	322
Impostos a recolher	(1.222)	595
Demais contas a pagar e outras provisões	(391)	231
Caixa proveniente das atividades operacionais	210.593	241.489
Imposto de renda e contribuição social pagos	(28.846)	(30.339)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	182.347	211.090
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>		
Aplicações financeiras	(40.167)	(116.656)
Recebimento decorrente da venda de ativo imobilizado	55	405
Aquisições de bens do ativo imobilizado e intangível	(8.414)	(8.202)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimento	(48.525)	(124.453)
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>		
Contraprestação paga de arrendamentos	(886)	(790)
Dividendos pagos	(106.038)	(50.294)
Juros sobre o capital próprio pagos	(33.911)	(24.706)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(140.835)	(75.790)
<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(7.013)</b>	<b>10.847</b>
<b>Varição do caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>47.295</b>	<b>36.448</b>
no início do exercício	40.282	47.295
no fim do exercício	87.577	83.743
<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(7.013)</b>	<b>10.847</b>

### Moinho Paulista S.A.

CNPJ 33.390.527/0001-29

Demonstrações Financeiras dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)

**Mensagem da Administração:** Apresentamos as Demonstrações Financeiras da Companhia relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023, cujo relatório do auditor independente PwC, sem ressalvas, foi aprovado e encontra-se arquivado na sede da Companhia. O ano de 2023 apresentou muitos desafios, fatores como volatilidade dos preços das commodities, variação cambial, conflitos no exterior, cenário de juros altos, complexidade no atendimento aos canais de vendas exigiram rápida adequação. Mesmo diante de um cenário mais adverso, conseguimos trilhar uma performance operacional melhor que o ano anterior. Nosso resultado operacional EBITDA atingiu R\$ 37,2 milhões, um crescimento de +2,2% e o Lucro Líquido somou R\$ 22,2 milhões, +8,7% se comparado ao ano de 2022. A rentabilidade sobre o Patrimônio Líquido médio ficou em 13,1% (+1,8pp sobre 22); demou sequência a nossa agenda visando ampliar nossa eficiência operacional com investimentos de R\$ 24,2 milhões crescimento de +84,7% sobre o ano anterior. A luz do nosso Plano Estratégico, demos continuidade às frentes de proposta de valor, consolidando o posicionamento da marca Nita através de comunicação e inovações. Comercialmente, focamos na execução,

A Administração Moinho Paulista S/A

Ativo	Balanço Patrimonial		Passivo e Patrimônio Líquido	2023	2022
	2023	2022			
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	51.716	70.340	Nacional	9.678	8.988
Contas a receber de clientes	61.210	72.160	Exterior	60.921	93.899
Estoques	42.915	52.389	Derivativos	624	2.241
Tributos a recuperar	9.403	11.535	Empréstimos	5.254	14.590
Despesas antecipadas	1.149	1.261	Salários e encargos sociais	8.567	5.551
Outros ativos	4.944	315	Passivos de arrendamento	105	104
Partes relacionadas	146	169	Tributos a pagar	1.722	2.011
Derivativos	62	28	Contas e serviços a pagar	5.464	4.090
	–	–	Dividendos a distribuir	375	2
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>171.545</b>	<b>208.197</b>	<b>Outros passivos</b>	<b>4.465</b>	<b>3.469</b>
<b>Não Circulante</b>			<b>Total do passivo circulante</b>	<b>97.175</b>	<b>134.945</b>
Realizável a longo prazo			<b>Não Circulante</b>		
Partes relacionadas	331	382	Empréstimos	7.500	13.430
Tributos a recuperar	255	432	Passivos de arrendamento	187	315
Despesas antecipadas	–	–	Tributos diferidos	1.080	1.895
	–	–	Provisão para contingências	2.373	2.443
	–	–	Passivo atuarial	828	569
	–	–	Tributos a pagar	672	–
	–	–	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>12.640</b>	<b>18.652</b>
	–	–	<b>Total do Passivo</b>	<b>109.815</b>	<b>153.597</b>
Investimentos	311	308	<b>Patrimônio Líquido</b>		
Imobilizado	114.070	103.068	Capital social	47.689	47.689
Direito de uso	285	407	Reservas de capital	7.694	7.694
Intangível	1.617	1.761	Reservas de lucros	111.555	94.277
	116.283	105.544	Ajustes de avaliação patrimonial	9.993	10.714
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>116.871</b>	<b>106.387</b>	Dividendos adicionais propostos	1.670	613
<b>Total do Ativo</b>	<b>288.416</b>	<b>314.584</b>	<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>178.801</b>	<b>160.987</b>
			<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>288.416</b>	<b>314.584</b>

### Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

	Reservas de capital		Reservas de lucros		Ajuste de avaliação	Dividendos adicionais propostos	Lucros acumulados	Total
	Sub-venções	Correção monetária	Reserva legal	Reserva de incentivos fiscais				